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Rolo ośrodkowego ukłodu nerwowego w regulocji
sekrecji hormonów gonodolropowych i owulocji

Z Instytutu FiZjologii i ż},wienia

Procesy reprodukcji, analogicznie do innych
funkcji organiz,mu, podlegających regulacji
przez ośrodkowy układ nerwowy (OUN), obej-
mują mechanizmy aferentne, ośrodkowe i efek-
torowe. Różnym poziomom ośrodkowego ukła-
du nerwowego przypisywane są odmienne fun-
kcje regulacyjne. I tak np. wydaje się, że kora
llaozgowa nie spełnia istotnej roli w utrzyrny-
waniu zachowania seksualnego u większości
samic ssaków. Bard (1) usuwał stopniowo coraz
to większe fragmenty kory mózgowej ,kota
(samicy) Lącznie z całą nową korą, większością
węchomózgowia jak również nieszczyŁ duży
frag,ment prążkowia i wzgórza. Uszkodzerrie
tych strul<tur nie znosiło zachowania seksual-
nego w odpowiedzi na estrogen. Podobnie kró-
Iice wykazują chęć przyjęcia samca (mating
behaviour) po usunięciu nowej kory. Davis (6)
stwierdził, że usunięcie całej kory u szczvra
nie wpływa na cykle estralne, ,,mating beha-
viour", ciążę czy też poród. Wydaje się jednak,

+) Referat plenarny wygłoszony na VIII Międzynarodowym
Kongresie Rozrodu i SztuczneBo lJnasieniania zwierząt, Kta-
ków 12-15.vII.1976 r.

zwielzat PAN, Jablonna k. WarSZa\\,},

że kora jest strrłkturą spełniającą istotną rolę
w procesie zapoczątkowania ,,mating behavio-
ur" samców u większości ssaków. Beach (3)
wykazał, że usunięcie 200lo kory szczurom (sam-
com) nie redukuje zachowania kopulacyjnego,
stwierdzając jednocześnie, że żaden z samców
nie wykazywał ,,mating behaviour", jeżełi
zniszczono więcej niż 600lo kory. Podobnie, po
zabiegu takirn u szczura chęć pokrycia samicy
(mounting behaviour) jest zniesiona, podczas
gdy u samic chęć przyjęcia samca zostaje za-
chowana. Doświadczenia te, przeprowadzone
około 25-30 lat tem;u, wydają się dostarczać
dowodów, że nowa kora jest o wiele bardziej
istotrra dła pewrrych wzorców zachowania sek-
sualnego niż dla innych proce,sów rozrodczy,ch,
takich jak np. cy,kl estralny, owulacja, ciąża
czy p,oród. W późniejszych doświadczeniach
wykazano również, że pełne zachowanie sek-
sualne nroże być utrzymane przy nieobecności
nowe,i kory, lecz nie występuje u zwierząt z
przeciętym pniem mózgu poniżej śródmózgo-
wia. Tak więc wydaje s,ię, że ośrodki najbar-
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dziej istotne dla zachowania seksualnego, jak
również innych procesów rozrodczych znajdują
się pomiędzy przednim śródrnozgowiem a ob-
szarem przedwzrokowym. W okolicy tej, jak
wiadomo, umiejscowio,ne jest podwzgórze -struktura, która po odkryciu przez Harris'a
neurohormonal,nej regulacji funxcji przysadki,
wzbudzlła najwyższe zainteł]esowanie i uznano
ją za odgrywającą główną rolę w procesie neu-
ralnej kontro].i procesów rozrodczych. W mię-
dzyczasie, tzn. przed i po odkryciu Harris'a, do-
konano znaczrLego postępu w zakresie anatomii
funkcjonalnej tzw. układu limbicznego. Układ
ten, tworzący struktury neuralne starego móz-
gowia, uznano za najbardziej isto|ny dla pro-
cesów regulacji większości ważnych onlogene-
tycznych funkcji zyciowych, szczegóInie zaś w
regulacji hormonalnej. Równocześnie wykaza-
no, że podwzgó,rze, jedna ze strulktur układu
Iimbicznego, ze wzgLędu na swoje centralne po-
łożenie wewnątrz tego układu, odgrywa w jego
obrębie rolę integrującą. Przedstawione ctane
wskazują, że rozważając problem neuralnej re-
gulacji procesów rozrodczych, należy uwzględ-
nic przede wszystkim funkcje regulacyjrre dwu
formacjJ, OUN:

1. funkcję podwzgorza,
2. funkcię struktur limbicznych w ujęciu

ied,nostkowym oraz jako całości układu.
Anatomia funkcjonalna układu limbicznego

olaz jego rola w procesach rozrodczych będzie
tematem wykładu dr Dócke, natomiast w moim
referacie pragnę ograniczyc się do omówienia
roli podwzgorza w tym procesie, w szczego\-
ności zaś do omówienia trzech zagadnień, tzn:

1. anatomii funkcjonalnej ośrodków pod-
wzgórzowych, związanych z uwalnianiem hor-
monów gonad,otropowych,

2. przekazywanie z podwzgorza do przysadki
neurohormonów, uwalrriających gonadotropiny
(Gn-RHs) oraz

3. teoretycznych aspektów stosowania neu-
rohormonu, uwalniającego hormon luteinizują-
cy (LH-RH) w procesie indukacji owulacji.

Zagadnienia te spróbuję zilustrować, oma-
wiając doświadczenia przeprowadzone na
owcach,

l. Anatomia funkcjonalna ośrodków pod-
wzgiltzowych uczes,tniczących w uwalnianiu

horrnonów gonadotropowych
Znanyrn jest fakt, że zniszczenie tkanki ne-

uralnei podwzgorza okolicy przedwzrokowej
(area preoptica) znosi spontaniczną owulację u
szczul:a, natomiast u zwierząt tych poziom se-
klecii gonadotrop,irr jest wystarczający dla za-
pobieżenia atrofii gonad. Na podstawie powyż-
szych spostrzeżeń sugeruje się istnienie w oko-
licy przedwzrokowej ośrodka regulującego
przekazywanie GnRHs do przysadki oraz re-
gulację owulacji. Istnienie takiego ośrodka
stwierdzono w mózgu szczuTa u samic 1ecz nie
u samców (B). Stosując metody immunohisto-
chemiczne w badaniach nad podwzgórzem
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szczura wykazano, że LH-RH jest umiejsco-
wiony w neuronach jądra łukowatego (ll,ucle-
us arcuatus) oraz w obszarze przykomorowym,
o aksonach skierowanych do wyniosłości po-
środkowej (7). Do chwili obecnej nie jest to
lednak stwierdzone z całą pewnością; podob-
nie, nie jest wiadomo czy biosynteza tych hor-
monów zachodzi właśnie w tych neuronach.
Ponadto wydaje się, że istnieją rożnice gatun-
kowe w rozmteszczeniu omawianych ośrodkó,w
w obrę,bie podwzgorza. I tak np. synteza hor-
monów uwalniających u owcy zachodzi naj-
prawdopodobniej w neuronach analogicznych
do stwrerdzonych u szczurów, tzrt. w jądrze
łukowatym (lejkowatym), podczas gdy centrum
regulacyjne przekazywania do przysadki
GnRHs wydaje się być ztrokalizowane w obsza-
rze podwzgorza przedniego (AHA) a nie w
okolicy przedwzrokowej, jak sbwierdzono w
przypadku szczura.

T'ezę powyzszą wysunięto w oparciu o spo-
strzeżenta, ze u owiec wykonanie lezji lub de-
aferentacji podwzgorza przedniego nie tylko
nie znosiło cyklicz,nych owulacji, 1ecz owce te
owulowały cyklicznie nawet w następnym (po
J.ezii) okresie sezonowego anestrus.

Wydaje się więc, ze ośrodek oddziaływujący
hamująco na uwalnianie GnRHs jest zlokali-
zowany właśnie w tym obszarze (7). Należy
podkreśiić, że zniszczemie Iub deafererrtacja
podwzgorza przedniego byŁy związaue z uszko-
dzenlenr bądź deaferentacją jądra nadskrzyżo-
wania (nucl. suprachżasmqticus), struktury po-
siadającej bezpośrednie połączenie neuralne z
siatkówką gałki ocznej. W rezultacie rnogło to
prowadzić do zniesienia efektu oddziaływania
badżca świetlnego na struktury podwzgó;rzowe,
sterujące uwalnianiem GnRHs. Wydaje się
więc, ze stwierdzony w naszych doświadcze-
niach zanik sezonowości procesu owulacji cy-
klicznej mozlna wiązac ze zrliszczerriem bądź de-
aferentacją ośrodków, wywierających działanie
hamuiące na uwalnianie GnRHs, a uaktywnia-
nych między innymi w efekcie zadziałanta
bodźca świetlnego. Wydaje się ponadto, że w
obszarze tym jest również zlokalizowany ośro-
dek seksualny, poni.ewaz dokonanie lezji tego
obszaru u owiec powoduje zarrik ,,mating be-
haviour".

2. Przekazywanie GnRHs z podwzgórza do
przysadki

W opa,rciu o wyniki rozlicznycl,1 doświad-
czeń przepltowadzonych na szczurach, wysunię-
to hipotezę o dualnej regulacji uwalniania go-
nadotropin i owulacji przez podwzgorze (l4).
Zgod,nie z tą hipotezą oddzialywanie hamujące
jest przekazywane poprzez szlaki serotoniner-
giczne (12, 13), pobudzające zaś drogami kate-
cholaminergicznyrni (13, 17),

Wydaje się, że przekazywanie GnRHs i wy-
stąpienie owulacji są determinowail-Ie przez wy,
padkową oddziaływań tych dwóch szlaków.
Nieznany jest jedrrak sposób w jaki ich prze-
ciwstawne działanie wpływa regulująco na o-
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rvulację w czasie cyklu estralnego, w celu po-
szerzenia naszej wiedzy o tym zjawisku bada-
liśrny efekty oraz miejsce działania indolamin
na ośrodki podwzgórzowe w czasie ,,okresu
krytycznego" dla owulacji; z drugiej zaś stro-
ny starano się wywołać owulację poprzez sty-
mulujące działa,nie katecholamin.

Pragnąc prześledzić efekt i miejsce działa-
nia indolamin na ośrodki podwzgórzowe stoso-
waliśmy mikroinfuzje amin do podwzgórza
przedniego u owiec o prawidłowych cyklach
craz u zwlerząt specjalnie przygotowanych, tzn.
u. zwterząt z wyko,nanymi uprzednic leziami
AHA i wykazujących cykle owulacyjne w okre-
sie sezonowego anestrus (brak działania ośrod-
ka hamuiącego), W efekcie domózgowych in-
fuzii indolamin, zarówno serotonina jak i me-
lafonina blokowały uwalnianie LH i opóźniały
o ki]ka dni (od 2 do 6) wystąpienie owulacji;
prcces zahamowania wystąpił u owiec nieope-
rowanych, jak i u zwierząt z wykonanymi lez-
jami. Nalezy iednak zaznaczyć, że zaobserwo-
wano istotną różnicę wpływu serotoniny i me-
latoniny na zachowanie estralne: ser,otonina
blokowała zachowanie estralne u zwierząt nie-
ocerowanych, czego nie stwierdzono w przy-
padktr stosowania melatoniny. W oparciu o
powyzsze wyniki sugeruje się, że indclaminy
moga blokować owulację na kilka dni, a ich
działanie hamuiące wydaje się bvć związane
z neurcnami zlckalizowanymi w AHA.

Wydaie się, ze substancją odpowiedzialną za
zakłócenia w procesach rozrodcz_vch w popu-
1acjach o duże,i liczebności jest właśnie sero-
ton jna. Powszechnie uwaza się, ze serotonina
odgrywa istotną rolę w habituacji i procesach
emocjonalnych oraz w reakcjach stresowych,
Zwierzęta przebywa,|ące w duzych §rupach.
zwł.aszcza zaś zwierzęta podpcrządkowane w
hierarcbii populacji, żyjące w warunkach ciąg-
łego stresu, wykazują wyższe tempo przemiany
serotoniny w rniędzymózgowiu i podwzgórzu.

Przedstawione powyżej działanie blokujące
serotonjnv na przekazywanie LH-RH z ,ood-

wz:,órza do przysadki wvdaje si,ę, ze wyiaśnia
za,kłócenia w fizjologii rozroCu, wvst,^pujące
v zwierząŁ trzymanych grupcwo. Wykazano
bowiem, że zarówno ciężar jainilków iak i ma-
cicy u myszy, które przebywały grupowo był
zr,.a",qie niższy niż u zwierzą{, zyjących osob-
no (5). Ponadto u zwierząt zĘrupowanych. pro-
cent oscbników z obrazem wymazów pochwo-
wvch tvpowym d]a okresu proestrus i estrus,
był ,.naęznie nizszy niz u zwierząt Łrzymanych
jnc]vwidualnie pcdobne zjawisko zakłóceń w
rrr,or:esach rozrodczych stwierdzono lv ciuzych
stadaeh bvdła rogatego i świń; bardzo często
w,,azało sie to z poważnymi stratami ekono-
111,icznymi w tz.w. hodowlach przemvsłowych.

w ,orzeciwieństwie do iednoznacznegc dzia-
łania hamuiąceqo indolamin w procesie przeka-
zvvzania ner_lrohormonów do przysadki. uwa]-
niliągygh gonadotropinv, wyniki doświadczeń
dotyczące stymulującego działania neuronów

katecholaminergicznych są kontrowersyjne.
StymuJacyjny charakter oddziaływania ne-

uronów katecholaminergicznych w procesie
p-rzekazywania GnRHs wykazano w doświad-
czeniach, w których blokowano szlaki katecho-
laminergiczne i uzyskano zahamoNvanie owu-
Iacji. Wyniki podane przez zespół Sawyer'a
również potwierdzają tę hipotezę. Zgodnie z
Sawyer'em włókna noradrenergiczne (NA) do-
chodzą do brzuszno-przyśrodkowego podwzgó-
rza (MBH) od strony przednio-bocznej, wni-
kając zarówno do neuronów guza, 1ak i qlynio-
słości pośnodkowei (ME). Autor ten wykazał, że
dokomo,r,owa infuzja NA pobudza uwalnianie
LH-RH u królików.

Z drugiej strony Fuxe i wsp, (9), w oparciu
o histochernicz,ne badania zawartości katecho-
]amin w podwzgórz,u twierdzą, że pobudzenie
guzowo-lejowych neuronów dopaminergicz-
nych hamuie przekazywanie LH-RH z pod-
wzgórza do przysadki. W naszych badaniach,
przeprowadzonych na estralnych królicaclr wio-
sną i latem (1972), owulacia była indukowana
po d,okornorowe,i infuzji NA u 500lo zwierząt,
podczas gdy podawanie dopaminy (DA) lub
adrenaliny (A) nie wywoływało owulacji. Na-
stępne badania nad tym zagadnieniem przepro-
wadzono na owcach znajduiących się w okre-
sie sezonowego anestrus (późna faza anes|ra1-
na). NA w dawce 500 plg inftłndowano do III
komory rnózgu owcy przez 9 godz. Owce ane-
stra]ne z małynri i bladymi jajrrikami, zawiera-
iacymi małe pęcherzyki Graff'a, o rczmierach
nie przekraczających 2-3 mm przed infuzją.
nie uwalniały LH i nie owulowały zarówno po
jnfuzii NA jak i DA, podczas gdy zwierzęta,
które wykazywały pewien stan aktywności iaj-
ników przed infuzją, tzn, zwierzęta z jajnika-
mi wzrastaiącymi, zawieraiącymi większe pę-
cb.erzyki o wielkości dochoJzącej do 5-6 mm
średnicy, owulowały w 500/o badanych przypad-
ków po infuzii NA. Odoowiedź tych zwierząt,
na infl-rzię DA była negatywna.

Wynrki pcrvyzszych doświadczeń sugerują.
że zaktywizowane jajrriki owiec w późnym o-
kresje anestralnym produkują niewie]kie iloścj.
estrogenów, które mogą pobudzać reaktywność
neuronów sz]aków katecho]aminergicznych w
nodwzqórzu, przyczynlaiąc się do wyrzutu
GnRHs. W celu sprawdzenia słuszności tei su-
gestii cwccm znaiduiącym się w późnei fazie
anostralnej. o nieaktvwnych iajnikach i ma-
łveh pecherzvkach, podawano niewie]kie ilości
17 P-estradiolu (2,5 ug/dzieńlzwierzę przez 2
dni) oraz infundowano dokomorowo NA w
2 dnilr oodawania estradiolu. Zwierzeta. któ-
rvm podawano estradiol po infuzji NA w 500/o
przypadków owu)owały, podczas gdv te. któ-
rvm nie podawano estradiolu. bądź oftzymy-
włłv 1ylko estraCiol. nie dawaly żafnci pozy-
tvwnej oCpowiedzi. Wvniki powyższe wydają
sie wskezywać. że NA rzeczywiścle odgrywa
isfoin4 rolę stvmulrLriącą w procesie uwalnia-
nla GnRHs na poziomie podwzgórza; 77 f-es-
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tradiol może działać uczulająco bądź aktywu-
iąco na szlaki noradrener§iczne w tym proce-
Sle.

3. Teoretyczne aspekty stosowania hormó-
nów uwalniających hormon luteinizujący

(LH-RH) w procesie indukcji owulacji
Ckoło 10 lat temu wywołaliśmy owulację po-

przez lnfundowanie oczy.szczonych ekstraktów
podwzgorzowych do przysadki u owiec, znaj-
dującvch się w poźnej fazie clnestru.s (w około
3-4 tyg. przed rozpoczęciem sezonu rozrod-
czegc:), podczas gdy zadnej odp,owiedzi nie
otrzymano w przypadku przeprowadzenia in-
fuzii u zwierząt znajduiących się w śro,dkowej
fazie anestrus, sezonowe uwarunkowanie od-
powiedzi owiec na doprzy,sadkowe infuzje eks-
traktów podwzgórzowych trpowaz,niło nas do
wysunięcia sugestii o zróżnloowanitr wrażli-
wości przedniego płata przysadki na działanie
GnRHs w ciągu roku. Dostępność syntetyczne-
go LH-RH do doświadczeń umożIiwiła licznym
bad,aczom prześledzenie efektów iniekowania
tei substancji u zwierząt laboratoryjnych oraz
u zwierząt uzytkowych. Dwa lata temu powtó-
rzyliśmy doświadczenia irrdukowania owulacii
u owiec poprzez podawanie syntetycznego LH-
-RH (otrzvmanego z La Roche, Szwajoaria), Po-
jedyncza- dotętnicza infuzja (do carotis interna)
100-150 ug LH-RH u owiec znajdujących się
w okresie sezonowego Qnestr1,1,s, o nieaktyw-
nych jainikach (środkowej fazie anestrus), wy-
woływała niewie]ki wzrost LH (40-60 ng/ml
osocza krwi) z bardzo małymi plamami krwa-
wymi na iajnikach bez rozwojtr ciała żółŁego.
Stosunkowo niedawno Crighton i wsp. przed-
stawili podobne wyniki. Wykazali oni, że sto-
sując pojedyncza dozylną iniel<cję 150-300 ug
syntetycznego LH-RH u owiec znajdujących
się w sezonowym a,nestrus, mozna wywołać
uwa]nianie LH u wszystkich iniekowanych
zwierząt araz u większości z nich owulację.
Wywołany wzrost poziomu LH był jednakże
7łr?,ez.nje niższy niż stwierdzoirry w naturalnej
fazi,e estralnei. ocena poziomu pr,ogesterontr w
os,oczu krwi obwodowej wskazywała na brak
działania luteinizuiącego u większości zwterząt
dośw'adcza,lnych. W cełu bardziej fizjologicz-
nego pobudzenia wymienio,nego wyżei procesu,
cytowani powyzei autorzy podawali LH w for-
mje 4 iniekcii dozylnych, 30 pg w 90 min. od-
stę,oach czasu, inieku,iac następnie 30 pg w 5
go.dz. po 4 iniekcji. Każda z 4 anestralnych
owiec poddawana wiełokrot,nemu iniekowaniu
najsj],nie,i odpowiadała na 2 pierwsze dawki
LH-RH. Naiwvższy szczyt LH wywołany wie-
lokrotnymi iniekcjarni istotnie przewyższał. ten,
który obserwowano po zastosowaniu iniekcji
iednorazowei i od,oowiadał fizjologicznernu po-
zjomlowi,orzedowu-lacy-inemu. Poziom progeste-
ronu u Ęl.ch zwierząt był jedrrakże bardzo ni-
ski, o wi,ele niższv od stwierdzonego w czasie
fazv lutealnei cvklu estratrnego.

Tak więc. w doświadczeniach Crighton'a
i wsp, pomimo 7,nacznego uwalniania LH w
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wyniku zastosowarria wiei,okrotnych iniekcji
.syntetycznego LH-RH nie uzyskano prawidło-
wego d,ziałania lutea]nego, Mozna więc sądzić,
że opisana reakcja jajników u owiec anestral-
nych na LH-RH może być traktowarra jako
niepełna i niefizjołogiczna owułacja.

W międzyczasie, w naszym, a przede wszy-
stkim w Laboratorium dr Jutisza (11), prze-
prowadzono badania nad bi,osyntezą LH-RH.
w neuronach podwzgórza; udowodniono, że
tkanki podwzgórza i przysadki są zdolne do
całkowitei degradacji tego rreurohorrnonu w
czasie prawie pół godzinnym i że czas jego po-
łowicznego rozpadu w organizmie wynosi ok.
5 min. Degradacja ta jest wynikiem działania
pewnych polipepty,daz. Biorąc pod uwagę zja-
wisko gwałtownej degradacji neurohormonu
oraz opisane powyżej negatywne wyniki wy-
woł ania owulacji popr,zez zastosowanie jed-
norazowei bądź wielokrotne,i iniekcji LH-RH
w krótkirn okresie czasu, podawaliśmy ten ne-
urchormon o,wcom anestralnyrn (w okresie
środkowego anestrus) przez okres 5-6 dni
przeprowadzając jego infuzję do wewnętrznej
tętnicy szczękowei w ciągu 5._6 g,odz. każdego
dnia. Dzie,nnie podawarlo 2,5 pg neurohorlrnonu
sv,ntetycznego. Spoś,ród 10 infł.rndowanych
zurietzat 7 owulowało na 4, 5 lub 6 dzień in-
fuzii, Badania jajników zwierząt owulujących
wYkazały 2-3 krotny wzrost ieh rozmiarów
oraz dobrze rozwinięte ciałka zółte, osiągaiące
rozmiary ciałek fizjologi,cznych. Stężenie LH w
osoczu krwi obwodowei u zwierząt owulują-
cvch w dniu poprzedzającym owulację wyno-
siło 70-120 ng/,ml.

Przedstawione doświadczenia wvdaią się
wskazywać, że w celu wywołania fizjologicz-
nego prccesu owu]acii niekonieczna jest bardzo
wyscka dawka neu,rohormonu lecz raczej, że
iajnik musi być odpowiednio przygotowany
i zn_ajdować się w stanie gotowości do odpo-
wjedzi. Taki stan jajników rr owiec znajdują-
cych się w późnei fazie anestrus lub podczas
okresu rozrodczego ies,t najorawdopod,obrrie'
wynikiem dłużej trwającego działania neurohor-
monu podwzgórzowego oraz intensywnieiszego
lly76,,lpi361_ją hormonów gonadotropowych niż w
fazie środkowei (głębokiei) sezonowego anes-
trus, Podanie neurohormonu w okresie 9,5
godz., ia'k to miało miejsce w do,świadczeniach
Criohton'a, wydaje się zbyt krótkie dla odł:o-
wiedniego przygotowania iajników. , Ponadto.
iak wykazano w doświadczeniach crighton'a
krzywa reakcii imrnunologicznej owiec nie
zmieniała swegc przeibiegu po 5 iniekcii LH_
F,H. Wskazywałoby to, że przedni płat przy-
sadki po podaniu wysokich dawek neurohor-
monu uwalnia znaczne iloŚci LH, po czyTll -po jeh wyczeroaniu nie ,iest w stanie reagować
na,dalsze dawki LH-RH.

w celu induikowania owulacji stos,owano
również svntetyczne, aktywne fizj,oL6gl"rrr'"
analopi LH-RH, a aktywność ich porównywa-
no z wvkazywaną przez syntetyczny neuro-
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hormon w odniesieniu do zdolności uwalniania
LH i FSH z przysadki i wywoływania owu-
Iacii u szczurów. Pewne z tycb, analogów np.
Y-25, 205 (2) okazywaly się prawie 36 razy
bardziej aktywne niż LH-RH, powodowały one
częściową owulację u szczvrow znajdujących
się w fazie metaestrus i prawie fizjologiczną
owuJację u szczurów diestralrrych. Tak wyso-
ka aktywność biologiczna analogów LH-RH
wydaie się być związana z ich niewrazliwoś-
cią na enzymy tkankowe i łagodniejszą degra-
dacją w porównaniu z hormonami fizjologicz-
nymi. Wydaje się więc, że analogi RH-LH mo-
gą znaleźć w najblizszej przyszŁości istotne za-
stosowa,nie praktyczne w indukowaniu owu-
lacii.

pomi,rno, że przedrstawione dane dotyczące
ro]i OUN w kontro}i procesów rozrodczych są
iedynie fragmentaryczne, jednakże wskazują
one, ze nasza wiedza o powiązaniach istnieją-
cych w ramach systernu układ nerwowy-przy-
sad_ka-gonadv jest niezwykle nikła i nie wy-
starczaiąca dla wykorzystania jej w praktyce;
np, w synchronizacji cyklu estralnego, wywo-
łaniu owulacji poprzez podawanie GnRHs oraz
w postępowaniu w przypadku fizjologicznych
zak.ł.ocen procesów endrokrynologicznych, pro-
wadzących do bezpłodności. Wydaje się więc,
że prowadzenie dalszych badań w tym zakresie
iest konieczne.
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czył zawartość drobnoustrojów w 30B eiakula-
tach buhaiów holenderskich, znalazł zaledwie
8,90/o ejakulaŁów o ilości drcbncustrcjóv,l niz-
szei niż 5000/m1. U nas Grabowski (4) na 25B
przebadarrych ejakulatów, znalazł 13,60/o odpo-
wiadających w#. normom; przeciętna zaś za-
wartość drobnoustrojów w wymienionych eja-
kulatach wynosiła ponad 600 000/m1.

Opierając się na doniesieniach, z k"torych wy-
nika, że głównym rezerwuarem drobnoustro-
iów nasienia jest jama napletkowa (2, 3) oraz,
że odkażanie iamy napłetkowej przyczyrlia się
do wyda+nego zrnniejszenia ilości drobnou-
strojów w na,sieniu (1, 13), przepnowadziliśmy
badanja nac rnozliwościa obnizenia flcry bak-
teryinej nasienia świezego przy pcmocy od-
każania jamy napłetkowej 0,050/o roztwo,rem
s'erino]u (B). Ba,Cania te dały wynik pomyślrry,
dając w efekcie 10-20 krctne zmnieisz"nie
stężenia drobnoustrojów w nasieniu, Podobnie
jeCnak jak w badaniach innych autorów. w
próbach wdrożeniowych, efekt odkazania oka-

Próby obniżenio zowortości drobnoustrojow
w nosieniu buhojÓw*)
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Znaczenie zanieczyszczen bakteryjnych na-
sienia buhajów było przedmiotem wielu badań
i do tei pory nie potrafimy w sposób jedno-
znaczny odpowiedzieć na pytanie, czy zdolność
zapładniająca nasienia moze być uwarunkowa-
na ilością drob,noustrojów niepatogennych i wa-
runkowo patogennych w nim zawartych, W
niektórych krajach, w związku z tym nie zwra-
ca się żadnei uwagi na zanieczyszczenia bakte-
ryjne, w niektórych natomiast przypisuje się
zanieczyszczeniom bakteryinym nasienia duże
znaczenie. Zagadnienie to odżyło na nowo w
ostatnich latach, kiedy sprawa międzynarodo-
wej wymiany nasienia wymagała m, in. ustale-
nia,,normy" zattieczyszczenia nasienia drobno-
ustroiami niepatogennymi. Proiekty norm były
dośó surowe i przewidywały górną granicę za-
nieczyszczenl,a nasienia konserwowanego na
500 drobnoustrojów na ml, świezego zaś n3
5000/m1. Tymczasem Hendrikse (5), który ozna-
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